C'est donc dans la mesure où l'esprit humain contemple, par « l'intelligence »⁵⁸⁷, l'idée d'être absolu qu'il pourrait avoir une contuition de la simplicité divine. D'ailleurs, en affirmant que « l'intellect s'élève d'une certaine manière, *par l'intelligence*, à une contuition de la simplicité »⁵⁸⁸, Bonaventure fait bien référence à cette « intelligence », qui accède à l'absolu, et non aux facultés sensibles ou réflexives de l'esprit. Pourtant, dans les faits, et c'est la deuxième remarque, la théologie spéculative intègre des moments de théologie symbolique, la contuition de la simplicité

⁵⁸⁴ *Itinéraire de l'esprit vers Dieu*, VII, 1 : « mens nostra contuita est Deum extra se per vestigia et in vestigiis, intra se per imaginem et in imagine, supra se per divinae lucis similitudinem super nos relucentem et in ipsa luce » (nous traduisons et nous soulignons). Dans ce passage, Bonaventure récapitule le parcours des chapitres I à VI de l'*Itinéraire*. L'esprit s'est élevé à la contuition de Dieu selon des degrés successifs. Il a d'abord considéré le monde sensible extérieur, au moyen des sens et de l'imagination (chap. I-II), puis est rentré en lui-même pour considérer ses propres facultés, grâce à la raison et à l'intellect (chap. III-IV). Cet accès à Dieu par la médiation des vestiges et des images correspond, en un sens large, à la théologie symbolique. L'étape ultérieure (chap. V-VI) relève de la théologie spéculative. Les facultés mises en œuvre sont « l'intelligence », qui contemple l'essence divine à partir de l'idée d'être, et « la cime de l'âme », qui contemple la Trinité à partir de l'idée de bien. Voir *Itinéraire*, I, 6, pour la liste des puissances de l'âme mises en jeu à chaque degré : « sensus, imaginatio, ratio, intellectus, intelligentia et apex mentis ».

⁵⁸⁵ Voir E.-H. Wéber, « L'herméneutique christologique d'Exode 3-14 chez quelques maîtres parisiens du XIII^e siècle », in A. de Libera et E. Zum Brunn (éd.), *Celui qui est, Interprétations juives et chrétiennes d'Exode 3-14*, Paris, Cerf, 1986, p. 47-101, notamment pour Bonaventure et l'*Itinéraire* p. 72-75. « L'*Itinerarium*, qui conjugue avec audace la formule biblique “Je suis celui qui suis” et la notion proposée par Avicenne de l'être comme premier objet intellectuellement connu, développe un peu cette thèse difficile d'une connaissance immédiate de Dieu comme Être” (p. 73).

⁵⁸⁶ *Itinéraire*, V, 5-8 : « Vide igitur ipsum purissimum esse, si potes [...]. Occurrit etiam tibi ut nullo modo in se habens, nisi quod est ipsum esse, ac per hoc ut cum nullo compositum, sed simplicissimum. [...] quia primum et aeternum; ideo non ex aliis, ergo simplicissimum. [...] Ideo maximum, quia simplicissimum. Quia enim simplicissimum in essentia, ideo maximum in virtute, quia virtus, quanto plus est unita, tanto plus est infinita. [...] Quia simplicissimum et maximum, ideo totum intra omnia et totum extra, ac per hoc « est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam ». »